

Số: **588** /KH-BCĐ

Đăk R'lăp, ngày **13** tháng **10** năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện Đăk R'Lăp năm 2021 (đợt 9)

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Quyết định 1210/QĐ-VSDTTU ngày 04/10/2021 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung Ương về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 56;

Căn cứ Công văn số 8150/BYT-DP ngày 28/9/2021 của Bộ Y tế về việc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 13/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

Căn cứ Công văn số 5971/BYT-KHTC ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc làm rõ một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 48/NQ-CP và Nghị quyết số 58/NQ-CP của Chính phủ về chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 860/VTN-KSBTN ngày 07/10/2021 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên về phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 54 (AstraZeneca) và đợt 56 (Vero Cell);

Căn cứ Công văn số 5871/UBND-KGVX ngày 11/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi tương tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 9.

Căn cứ kế hoạch số 203/KH-SYT, ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Đăk Nông về việc Tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2021 (đợt 9).

Ban chỉ đạo phòng chống dịch ở người huyện Đăk R'láp ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện (Đợt 9) như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời và tiêm 20.000 liều vắc xin phòng Covid-19 Vero Cell cho các đối tượng theo đúng quy định.
- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Tổng số đối tượng dự kiến được tiêm mũi 1 trong kế hoạch: 20.000 người.
- Đối tượng cụ thể:
 - a) Tiếp tục tiêm cho các đối tượng ưu tiên theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 và các đối tượng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại các đợt tiêm trước đây mà chưa tiêm hết, cụ thể như sau:
 - Người làm việc trong các cơ sở Y tế, Ngành Y tế và thân nhân sống cùng nhà (công lập và tư nhân);
 - Người tham gia phòng chống dịch (thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người các cấp, người làm việc ở khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ Covid-19 dựa vào cộng đồng, người làm việc tại các chốt kiểm soát phòng chống dịch, tình nguyện viên, phóng viên,...);
 - Lực lượng Công an;
 - Lực lượng Bộ đội;
 - Hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh;
 - Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: Hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện nước, bưu điện;...;
 - Giáo viên, người làm việc, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng bác sĩ trẻ; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính; các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá,...thường xuyên tiếp xúc với nhiều người;
 - Người mắc các bệnh mạn tính; người trên 60 tuổi (*bố trí tiêm riêng tại TTYT*);
 - Người sinh sống tại các vùng có dịch;
 - Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội;

- Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài hoặc có nhu cầu xuất nhập cảnh để công tác, học tập và lao động ở nước ngoài; chuyên gia nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

- Người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, tín dụng, du lịch...), các cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, dược, vật tư y tế, cơ sở làm đẹp, hớt tóc,...các cơ sở bán lẻ, bán buôn, chợ, công trình xây dựng;

- Các chức sắc, chức việc các tôn giáo;

- Nhà tài trợ ủng hộ Quỹ vắc xin Covid-19 và Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

b) Các đối tượng tiếp theo:

- Người từ 50 tuổi trở lên;

- Người đồng bào dân tộc thiểu số;

- Người đã tiêm mũi 1 vắc xin Vero Cell đến lịch tiêm mũi 2;

- Người địa phương đi về từ các tỉnh có dịch phức tạp như: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An;

- Người lao động tự do (bán vé số, xe ôm, xe ba gác, thợ hồ, người giao hàng,...);

- Người có nhu cầu tiêm vắc xin để ra khỏi tỉnh làm việc, học tập,... mà địa phương đến yêu cầu phải tiêm vắc xin;

- Các đối tượng khác do Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

(Số lượng đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 cụ thể tại các địa phương như phụ lục kèm theo).

2. Thời gian triển khai: Dự kiến bắt đầu từ ngày 13/10/2021 đến ngày 20/10/2021.

3. Phạm vi triển khai

- Quy mô toàn huyện.

- Triển khai tiêm theo số lượng vắc xin được Bộ Y tế phân bổ.

4. Hình thức triển khai

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch theo phương thức cuộn chiếu hoặc đồng loạt.

- Số lượng người/điểm tiêm/buổi tiêm: không giới hạn số lượng người tiêm trong buổi tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng chống lây nhiễm SARS-CoV-2.

5. Địa điểm triển khai

Tiêm chủng tại điểm tiêm cố định hoặc tiêm chủng lưu động.

5.1. Các đối tượng thuộc địa bàn các huyện

Triển khai tiêm tại Trung tâm Y tế, tại các TYT xã, thị trấn trên địa bàn các huyện cho các nhóm đối tượng theo quy định.

5.2. Đối với các khu vực phong tỏa, khu vực cách ly, khu vực thực hiện giãn cách xã hội

Các đơn vị có kế hoạch tiêm chủng cho các đối tượng trong khu vực này phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo giãn cách và phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động đối tượng tiêm chủng; huy động xã hội tham gia ủng hộ tiêm chủng.

- Phối hợp các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức truyền thông mạnh mẽ cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm và hướng dẫn sử dụng Ứng dụng sổ sức khỏe điện tử.

- Truyền thông hướng dẫn người dân, công ty/doanh nghiệp đăng ký, tra cứu kết quả, xác nhận tiêm và khai báo phản ứng sau tiêm trên nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19.

- Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

2. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin

Việc tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin phòng Covid-19 được thực hiện theo đúng quy định của Bộ Y tế và tuân thủ theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất.

3. Tổ chức tiêm chủng

Trạm Y tế các xã, thị trấn chịu trách nhiệm lập danh sách đối tượng theo đúng biểu mẫu quy định của Chương trình.

Đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải đảm bảo đúng đối tượng được quy định tại Nghị Định 21 và Quyết định 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 cũng như chỉ được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo từng đợt.

Danh sách đối tượng từng xã phải được BCĐ xã thông qua, gửi về bộ phận Tổ chức Hành chính thẩm định và Giám đốc phê duyệt trước khi tổ chức tiêm, đảm bảo công bằng trong việc tiếp cận vắc xin cho người dân.

Danh sách đối tượng phải được cập nhật và đưa lên Hệ thống phần mềm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo từng địa phương. Là cơ sở để triển khai tiêm chủng theo đúng đối tượng trong buổi tiêm chủng.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí Trung ương: Hỗ trợ vắc xin, bom kim tiêm và hộp an toàn.

2. Kinh phí địa phương: Ngân sách địa phương (cấp huyện, cấp xã) hỗ trợ cho các hoạt động triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 (đợt 9) theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Y tế, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, phổ biến triển khai Kế hoạch chi tiết và hướng dẫn triển khai Kế hoạch theo đúng tiến độ yêu cầu, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Chủ động liên hệ với Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về thời gian cấp phát vắc xin đến huyện để chủ động tiếp nhận và phân phối hợp lý cho các điểm tiêm.

- Thiết lập điểm tiêm chủng tại Trung tâm Y tế huyện sẵn sàng các phương án cấp cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong tiêm chủng phục vụ triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng trên địa bàn. Đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ trước, trong và sau triển khai chiến dịch.

- Tổ chức tập huấn về triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ Y tế các tuyến.

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, phương tiện, vật tư, kinh phí,... trình phòng Tài chính – Kế toán thẩm định, trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện liên quan

Cung cấp danh sách các đối tượng thuộc diện tiêm vắc xin Covid-19 cho trung tâm Y tế huyện, đồng thời phối hợp với trung tâm Y tế huyện tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc đơn vị mình và hỗ trợ trung tâm Y tế huyện khi cần thiết.

3. Phòng Tài chính – Kế toán

Trên cơ sở kinh phí đề xuất của trung tâm Y tế huyện, thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm chủng, trình UBND huyện xem xét quyết định.

4. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác triển khai Kế hoạch sử dụng vắc xin phòng Covid-19 nhằm cung cấp thông tin cho người dân và cộng đồng về công tác triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các ngành, cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, vận động các đối tượng đi tiêm vắc xin Covid-19 đúng kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động điều tra đối tượng tiêm chủng, đảm bảo công bằng, công khai minh bạch trong tiếp cận vắc xin phòng Covid-19 cho người dân và tiến hành thông báo tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện Đăk R'lấp (đợt 9). Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các trưởng, phó phòng, Ban ngành đoàn thể, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Noi nhận:

- Nhu mục V;
- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- Lưu: VT, BCĐ (PYT, TTYT).

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Nhật Thanh

PHỤ LỤC 1:
QUY TRÌNH TỔ CHỨC TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19
*(Kèm theo Kế hoạch số 588/KH-BCĐ ngày 13 tháng 10 năm 2021
 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch ở người huyện Đăk R'láp)*

Vị trí thực hiện nhiệm vụ	Nội dung thực hiện	Người thực hiện
Bước 1: Cổng vào - Tiếp đón	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra giấy tờ (<i>Giấy mời đi tiêm chủng, Giấy tờ tùy thân..</i>) nếu đúng đối tượng và đúng thời gian thì mời vào, còn chưa đúng thì đề nghị người dân đi đúng thành phần và thời gian được mời. - Đo thân nhiệt người đi tiêm - Hướng dẫn giữ khoảng cách 2m giữa người đi tiêm - Hướng dẫn di vào luồng tiêm được bố trí sẵn 	01 người Có thể xin hỗ trợ của dân quân xã
Bước 2: Khu chờ tiếp nhận	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo giãn cách tối thiểu 2m - Hướng dẫn đối tượng ưu tiên vào vị trí được bố trí sẵn (Người già >70 tuổi, người có công CM, phụ nữ có thai, TH đặc biệt ...) - Phân luồng các đối tượng theo xã, theo thứ tự đi tiêm 	01 NVYT
Bước 3: Khu vực tiếp nhận	<ul style="list-style-type: none"> - Đổi chiều danh sách tiêm chủng. - Hướng dẫn đối tượng tiêm viết các tờ khai y tế - Hướng dẫn đối tượng tiêm ghi thông tin phiếu khám sàng lọc và ký cam kết tiêm chủng - Tiếp nhận 02-04 đối tượng (số lượng người chờ ở khu tiếp nhận tối đa gấp đôi số bàn tiếp nhận) 	02 NVYT
Bước 4: Phòng khám sàng lọc	<ul style="list-style-type: none"> - Khám sàng lọc trước tiêm, đo HA (<i>nếu cần</i>) - Đảm bảo 02-04 đối tượng chờ khám sàng lọc tại phòng khám (số lượng người chờ trong phòng tối đa gấp đôi số bàn khám) 	02-04 Bác sỹ
Bước 5: Khu vực tiêm	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện tiêm chủng, để người dân kiểm tra loại thuốc và số lượng thuốc tiêm,.... - Đảm bảo 02-04 đối tượng chờ tiêm tại khu vực tiêm (số lượng người chờ trong phòng tối đa gấp đôi số bàn tiêm) 	02-04 NVYT
Bước 6: Khu vực chờ sau tiêm	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn đối tượng chờ sau tiêm - Nhập liệu đối tượng tiêm - Tư vấn sức khỏe sau tiêm. 	01 BS- 01 NVYT



PHỤ LỤC 2:

DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG, VẮC XIN TIÊM PHÒNG COVID-19 ĐỢT 9 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐẮK R'LẮP
 (Kèm theo Kế hoạch số 588/KH-BCĐ ngày 13 tháng 10 năm 2021 của BCĐ phòng chống dịch ở người huyện Đăk R'lăp)

Stt	Địa phương	Đối tượng (người)			Vắc xin Vero Cell (liều)		Bơm kim tiêm 0,5ml (cái)	Hộp an toàn (cái)	Adrenelin (ống)
		Mũi 1	Mũi 2	Tổng	Mũi 1	Mũi 2			
1	Kiến Đức	1.800	1.900	3.700	1.800	1.900	4.000	45	35
2	Kiến Thành	1.600	1.700	3.300	1.600	1.700	3.500	40	35
3	Đăk Wer	1.800	1.900	3.700	1.800	1.900	4.000	45	35
4	Nhân Cơ	2.500	2.600	5.100	2.500	2.600	5.200	55	40
5	Nhân Đạo	1.300	1.300	2.600	1.300	1.300	2.700	30	35
6	Nghĩa Thắng	1.800	1.800	3.600	1.800	1.800	3.700	40	35
7	Đạo Nghĩa	1.300	1.300	2.600	1.300	1.300	2.700	30	35
8	Đăk Sin	1.800	1.800	3.600	1.800	1.800	3.700	40	35
9	Hưng Bình	1.300	1.300	2.600	1.300	1.300	2700	30	35
10	Đăk Ru	2.400	2.500	4.900	2.400	2.500	5000	55	40
11	Quảng Tín	2.400	2.500	4.900	2.400	2.500	5000	55	40
Tổng cộng		20.000	20.600	40.600	20.000	20.600	42.200	465	400

Ghi chú: Vắc xin Vero Cell: 05 liều/lọ

1/10/2021